[image: image1.png]

Министерство социальной защиты, труда и занятости

Республики Карелия

(Минсоцтруд Республики Карелия)
П Р И К А З

«20» апреля 2017 г.                                                                           № 222 - П
г. Петрозаводск
О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия
от 16 февраля 2016 года N 311
 В соответствии с положением о Министерстве социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия, утвержденным постановлением Правительства Республики Карелия от 8 июля 2016 года N 254-П, приказываю:

 внести в Административный регламент осуществления регионального государственного контроля в сфере социального обслуживания граждан в Республике Карелия, утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 16 февраля 2016 года N 311 (Собрание законодательства Республики Карелия, 2016, № 5, ст. 1146), следующие изменения:
 1) в пункте 1 слова «Министерство здравоохранения и социального развития Республики Карелия» заменить словами «Министерство социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия»;
 2) абзац десятый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«- постановлением Правительства Республики Карелия от 8 июля 2016 года N 254-П "Об утверждении положения о Министерстве социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия" (Официальный Интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),  12 июля 2016 года            № 1000201607120003);
3) в пункте 19 слова «http://mzsocial-rk.ru/» заменить словами «http://mintrud.karelia.ru/»;
4)  пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Внесение изменений в ежегодный план допускается в следующих случаях:
1) исключение проверки из ежегодного плана:

в связи с невозможностью проведения плановой проверки деятельности поставщика социальных услуг (юридического лица вследствие его ликвидации, невозможностью проведения проверки индивидуального предпринимателя вследствие прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя);

в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы;

2) изменение указанных в ежегодном плане сведений о поставщике социальных услуг:

в связи с изменением адреса места нахождения или адреса фактического осуществления деятельности поставщика социальных услуг;

в связи с реорганизацией поставщика социальных услуг;

в связи с изменением наименования или изменением фамилии, имени и отчества поставщика социальных услуг.»;
5) дополнить пунктами 28.1, 28.2 следующего содержания:

«28.1. Решение о внесении изменений в ежегодный план принимается Министром.

28.2. Сведения о внесенных в ежегодный план изменениях направляются в течение трех рабочих дней со дня их внесения в Прокуратуру Республики Карелия на бумажном носителе (с приложением копии в электронном виде) заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, а также размещаются на Официальном сайте Министерства в течение пяти рабочих дней со дня внесения изменений.»;
6) в пункте 32:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) мотивированное представление должностного лица Министерства по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с поставщиками социальных услуг, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля (надзора),  обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:»;
абзац второй подпункта 3 изложить в следующей редакции:

«Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Министерство, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 32 Административного регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с подпунктом 2 пункта 32 Административного регламента являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо Министерства при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.»;
дополнить подпунктами 4-7 следующего содержания:
«4) При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 32 Административного регламента, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих поставщиков социальных услуг.

5) При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 32 Административного регламента, уполномоченными должностными лицами Министерства может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов поставщиков социальных услуг, имеющихся в распоряжении Министерства, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с поставщиками социальных услуг и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований Министерства. В рамках предварительной проверки у поставщика социальных услуг могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не является обязательным.

6) При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в подпункта 1, 2 пункта 32 Административного регламента, уполномоченное должностное лицо Министерства подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 32 Административного регламента.
7) По решению Министра предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.»;
 7) пункт 37  изложить в следующей редакции:
«37. О проведении плановой проверки поставщик социальных услуг уведомляется Министерством не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты поставщика социальных услуг, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, реестре поставщиков социальных услуг в Республике Карелия либо ранее был представлен поставщиком социальных услуг в Министерство, или иным доступным способом.»
8) Приложение N 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение N 1

к Административному регламенту

осуществления регионального

государственного контроля в сфере

социального обслуживания граждан

в Республике Карелия

Штамп Министерства социальной защиты,
труда и занятости Республики Карелия

                             ПРЕДПИСАНИЕ N ___

                    об устранении выявленных нарушений

185630, Республика Карелия,               "____" ______________ 201___ года

город Петрозаводск,                         (дата составления предписания)

проспект Ленина, 6                          _________ часов _________ минут

(место составления предписания)             (время составления предписания)

    Предписание выдал(и): _________________________________________________

                                    (фамилия, имя и отчество лица,

                                        выдавшего предписание)

                        ___________________________________________________

                               (должность лица, выдавшего предписание)

                        ___________________________________________________

                                             (подпись)

    проводивший(е)    проверку    соблюдения    требований,   установленных

законодательством  Российской  Федерации  и Республики Карелия о социальном

обслуживании граждан

    Кому: _________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

             (полное наименование поставщика социальных услуг)

___________________________________________________________________________

           (адрес места нахождения поставщика социальных услуг)

    Предписываю(ем)   устранить   нарушения,   выявленные  при   проведении

мероприятия по контролю, по адресу: _______________________________________

                                  (место нарушения обязательных требований)

    В срок до "__" ____________ 201__ года
	N п/п нарушения
	Содержание нарушения
	Срок устранения
	Основания

	1.

    О выполнении предписания N ____  требую(ем) сообщить в письменной форме

в   течение   10  дней  после  истечения  установленного  срока  устранения

соответствующего  нарушения (установленного срока выполнения Предписания) в

Министерство  социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия,

уполномоченного на осуществление регионального государственного контроля за

соблюдением    требований,   установленных   законодательством   Российской

Федерации  и  Республики  Карелия  о  социальном  обслуживании  граждан, по

адресу: 185630, Республика Карелия, город Петрозаводск, проспект Ленина, 6.

___________________________________________________________________________

(подпись поставщика социальных услуг или его представителя, дата, подпись)

    Предписание составлено на __ листах в 2 экз.

    Предписание получил: __________________________________________________

___________________________________________________________________________

                           (должность, фамилия)

_______________________                         "__" ______________ 20__ г.»;
       (подпись)                                         (дата)

9) Приложение N 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение N 2

к Административному регламенту

осуществления регионального

государственного контроля в сфере

социального обслуживания граждан

в Республике Карелия

БЛОК-СХЕМА

ИСПОЛНЕНИЯ МИНИСТЕРСТВОМ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ,

ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ФУНКЦИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН

В РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ

 ┌─────────────────────────────────────┐  ┌───────────────────────────────┐

 │     Разработка ежегодного плана     │  │   Наступление обстоятельств,  │

 │проведения проверок, его согласование│  │   являющихся основанием для   │

 │    с Прокуратурой и утверждение     │  │проведения внеплановой проверки│

 └──────────────────┬──────────────────┘  └────────────────┬──────────────┘

                   \/                                     \/

 ┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

 │      Принятие решения о проведении проверки, издание распоряжения      │

 │                         о проведении проверки                          │

 └───────────────────────────────────────┬────────────────────────────────┘

                                        \/

 ┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

 │Подготовка к проведению проверки, в том числе согласование ее с органами│

 │         Прокуратуры, уведомление поставщика социальных услуг           │

 └──────────────────┬──────────────────────────────────────┬──────────────┘

                   \/                                     \/

 ┌─────────────────────────────────────┐  ┌───────────────────────────────┐

 │Проведение документарной проверки    │  │Проведение выездной проверки   │

 └──────────────────┬──────────────────┘  └────────────────┬──────────────┘

                   \/                                     \/

 ┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

 │      Составление акта проверки, внесение сведений в журнал учета       │

 │                          проведения проверок                           │

 └───────────────────────────────────────┬────────────────────────────────┘

                                        \/

 ┌────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

 │                 Принятие мер по результатам проверки                   │»

 └────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Министр                                                О.А. Соколова